

PEOPLE'S VOICE
The Lithuanian Weekly News-
paper in Canada. Published by
the Lithuanian Press Association,
P. O. Station C, Box 1045, To-
ronto 3, Ontario, Canada.

LIAUDIES BALSAS V

Kanados Lietuvių Darbo Žmonių Laidraštis

nr. 621

PENKTADIENIS, RUGSĖJO (SEPTEMBER) 3, 1943, TORONTO, ONTARIO

M E T A I X H

RAUDONOJI ARMIJA GRUMOJA APSUPIMU 800,000 VOKIEČIŲ PIETINIAME FRONTE

MANOMA, VOKIEČIAI PRADEDA TRAUKTIS UŽ DNEPRO UPĖS

LONDON. — Nepaisant atkaklių vokiečių kontratakų, Raudonoji Armija veržiasi į vakarus nuo Charkovo ir grumoja nukirtimu geleželių, einančių iš pietinio fronto, kur randasi kokie 800,000 vokiečių kariuomenės.

Raudonosios Armijos jėgos, kurios užėmė Charkovą, skyla į dvi dalis. Viena dalis taiko į Kievą o kita suka į pietus, grumodama apsupimu 800,000 vokiečių prie Azovo jūros.

Geleželiai, kurie kerta Dniepro upę, jau dideliame pavojuje. Svarbiausia linija iš Doneco baseino eina linkiui Kievui, pro Poltavą. O Raudonoji Armija jau visai arti Poltavos.

Jeigu Poltava būtų paimta, tuomet Raudonoji Armija galėtų veržtis linkiui Dniepropetrovsko, kur kerta Dnieprą kitas geležkelis. Iš Krymo geležkelis taipgi ateina čionai.

Vokiečių pranešimas, kad jie pasitraukė iš Taganrogo, skaitomas ženklui, jog jie pradeda generalį traukimą iš Doneco baseino linkiui Dniepro upės.

Taganrogas, 125,000 gyventojų miestas, buvo skaitomas svarbiausiu vokiečių punktu pietiniame fronte. Vokiečiai tą miestą gynė visu pasitūmimu praėjusią žiemą, kada Raudonoji Armija atėmė juos nuo Stalingrado. Jie išengėsi išlaikyti jį visomis jėgomis. Bet dabar jau "evakuavo," kad "sutrumpinti" frontą.

Taganrogo "e va kuavimas" matomas buvo reikalingas už tai, kad Raudonoji Armija grumoja nukirtimu viso pietinio galo.

Bet ne visi žiniai spėjo iš Taganrogo pabėgti. Nemažai buvo apsupta ir sunaikinta. Smolensko fronte raudonarmiečiai užėmė Jelną ir Dorogobužą.

Nacių linijos braška visam front.

Antras Frontas Bus Atidarytas, Sako Čiorčilis

QUEBEC. — Vinstonas Čiorčilis, Britanijos premjeras, kalbėdamas per radio pareiškė, kad anksčiau, ar vėliau, bet sąjungininkų jėgos persikels per Anglų kanalą ir puls nacius Francijoje.

Užsimindamas apie rusus, jis pažymėjo, kad dar nebuvo tokios valdžios ir tokios šalies, kur galėtų tiek daug pakelti ir tokius smūgius suduoti hitlerininkams.

Ruzveltas ir jis dėsią pastangas susitikti su Stalinu,



Lordas Louis Mountbatten, sąjungininkų komandierius pietrytinėje Azijoje. Jis buvo britų komandų komandierius. Jam paskirta užduotis išvyti japonus iš Burmos.

Danai Išstojo Atviron Kovon Prieš Okupantus

STOKHOLM. — Ir danų kantrybė išsisėmė. Kada Hitleris dar daugiau iš jų pareikalavo, jie išstojo atvirą kovą, kuri nuskambėjo per visą pasaulį.

Danai, reikšdami savo protestą prieš nacius, Kopenhagos prielaukoj nuskandino 45 savo laivus. Kiti pabėgo į Švediją.

Krisis prasidėjo, kuomet Hitleris pareikalavo paskelbti karo stovį šalyje, įsteigti militarinius tribunolus sabotaznikams, atiduoti visus ginklus ir amuniciją, uždrausti streikus, sumokėti 1,000,000 daniškų kronų už nužudytą vokiečių karininką, uždrausti susirinkimus ir pavesti Danijos spaudą visiškai nacių kontrolei.

Danijos karalius Christian apgruomėjęs abdikacija, jeigu kabinetas priimtų nacių ultimatumą, todėl kabinetas ir atsakė priimti nacių reikalavimus. Į tai atsakydami, naciai pasiuntė didelius būrius kariuomenės. Vien į Kopenhagą jie atsuntė 50,000 vokiečių kariuomenės.

Kuomet danai pamatė, kad vokiečiai paims į savo rankas viską, nutarė nuskandinti savo laivus, kaip kiek seniau padarė francūzai.

Vokiečiai suėmė ir internavo visą Danijos vyriausybę ir net patį karalių. Taipgi visus danų kariuomenės karininkus.

Taip tai ir Danija tapo prislėgta po nacių letena. Dabar naciai siaučia ir tenai visu savo įsiutimu.

DANAI KOVOJĘ IKI PASKUTINĖS KULKOS

STOKHOLM. — Associated Press pranešimas, 600 karaliaus kareivių laikėsi Naestvede iki išsėvė paskutinę kulka, kada vokiečiai norėjo sumti juos.

Kas atsitiko su likusiais, nėra žinių. Vokiečiai paskelbė, kad Danijos vyriausybė rezignavo.

Kalbos Apie Sovietų Ir Vokiečių Taiką Yra Priešų Darbas

NEW YORK. — Brendan Bracken, Britanijos informacijų ministeris, pasikalbėjime su spaudos atstovais, nurodė, kad kalbos apie galimybes, kad Sovietai ir vokiečiai gali sudaryti atskirą taiką, yra penktakolonistų darbas su tikslu suskaldyti sąjungininkus.

Jis nurodė, kad Sovietų Sąjunga ir Britanija turi 20 metų sutartį, pagal kurią Sovietai yra pasizadėję nesitarti atskirai. O Sovietų valdžia dar niekad nesulaužė savo žodžio.

ANTHONY EDEN GRĮZO LONDONAN

LONDON. — Anthony Eden, Britanijos užsienio reikalų sekretorius, grįžo iš Kvebeko į Londoną.

Buvo manoma, kad jis skirs į Maskvą. Jo sugrįžimas į Londoną, todėl, kelia mintis, kad yra rengiamasi Sovietų, Britanijos ir Amerikos konferencijai Londone. Maiskis irgi atvyko į Londoną.

Vokiečiai Įvedė Lietuvų Visuotiną Vyru Konskripciją

LONDONAS. — Kaip sąjungininkų šaltiniai praneša, tai vokiški okupantai ima į savo armiją visus Lietuvos vyrus.

Profesiniai ir kitoki paliosavimai nuo armijos visai panaikinti.

Tuo pačiu sykiu yra registruojamos visos moterys nuo 21 iki 29 metų, dėl kariškų darbų.

Pirma okupantai norėjo įtraukti Baltijos kraštų žmones į savo armiją geruoju. Kada geruoju niekas neįjo, tuomet buvo pradėta kampanija dėl "savanorių." Negavus savanorių, buvo įvesta apribuota konskripcija, o dabar jau visuotina.

BULGARIJOS KARALIUS BORIS BUVĖ PASAUTAS

LONDON. — Pranešimai per Stokholmą teigia, kad Bulgarijos karalius Boris mirė ne nuo kokios tai ligos, o nuo kulky.

Grįžus iš Vokietijos, kur jis tarėsi su Hitleriu, jį persėvęs policininkas, nuo ko jis ir miręs. Trys kulkos perėję per jo vidurius.

Po to pasireiškė demonstracijos Bulgarijos miestuose. Sofijoje bulgarai apmėtė akmenimis vokiečių ambasadą.

Bulgarijos karalius paskirtas Boris sūnus Simeonas II, kuris dar tik 6 metų amžiaus.



Bulgarijos karalius Boris, kurį sakoma nudėjo patys bulgarai už jo draugavimąsi su Hitleriu.



Charkovas buvo skaitomas trečiu Sovietų Sąjungos miestu ir jame buvo daug svarbios industrijos, bet dabar jis vieni griuvėsiai, ka-

dangi jis net keturius kartus mainė rankas. Pirmą vokiečiai užėmė, paskui raudonarmiečiai atėmė, vėliau vokiečiai vėl užėmė, o da-

bar raudonarmiečiai antrą kartą atėmė. Vėliausiai vokiečiai jau negrįs. Čia matote dalį Charkovo miesto griuvėsių.

Sako Darbininkų Užduotis Žiūrėti, Kad Pasiūkavimas Nenuėitų Veltui

SAJUNGININKAI SUNAIKINO 600 JAPONŲ ORLAIVIŲ

AUSTRALIJA. — Sąjungininkų jėgos sunaikino 600 japonų orlaivių rugpjūčio mėnesį Naujojo Gvinėjos ir Salomonų salose.

Planuojami dar smarkesni žygiai prieš japonus ir ne vien pietiniame Pacifike, bet ir Burmoje ir kitur.

Ir Kvebeke buvo kalbama daugiausia apie tai.

Socializmas Yra Vienintelė Išeitis, Sako H. G. Wells

LONDON. — Pasauliniai pagarsėjęs istorikas, H. G. Wells, pasikalbėjime su Meksikos laikraščio korespondentu, Carlos de Negri, pareiškė, kad "Nėra kitokio kelio iš dabartinės chaotiškos žmonių reikalų padėties, kaip pasaulinis revoliucinis judėjimas ant socialistinių pamatų."

Be tokios išeities, sako jis, "žmonija neturės jokios naudos iš šito karo," o priešingai, "vargas dar padidės."

Jo manymu, pasaulis turi užtektinai visko, kad žmonės galėtų laimingai gyventi, tik reikia geros tvarkos. Kompeticija dėl asmeniškos naudos turi būti pakeista kompeticija dėl visuomenės labo.

Jis, kartu su visa eile kitų aukštųjų visuomenininkų, rengia naują Magna Charta del ateities.

QUEBEC. — Trades and Labor Congress of Canada delegatai, atstovaujanti 200 afiliuotų unijų, girėdėjo įspėjimą nuo savo vykdan- čiojo komiteto, kad darbininkų pareigia žiūrėti, kad pasi- aukavimai, kuriuos žmonės dabar atlieka karo laimėjimui, nenuėitų veltui.

Savo raporte 500 delegatų, Kongreso valdyba sako, kad darbininkų užduotis žiūrėti, kad pokarinė demokratija būtų tikra demokratija, kurioje galėtų dalyvauti visi ir pilnam gyvenime.

O dabar, kol dar karas nelaimėtas, 100 nušimčių reikia dalyvauti kariškose pastangose.

Pildantysis komitetas savo raporte nurodė, kad šios organizacijos konvencija Kvebeko mieste buvo 1918 metais. "Kanada tuomet buvo kare — kare, kurio užduotis buvo padaryti galą karams," sako raportas. Bet tas troškimas neišpildė.

Taikos nebuvo galima išlaikyti todėl, kad po karo tuojaus užviešpatavo nedarbas, skurdas ir vargas didžiūmai žmonių. Baimė ir neapykanta pasidariusi gera dirva Hitleriams ir Musoliniam, o to rezultate — kilo naujas karas.

"Kada šis karas bus laimėtas ir taika atsteigta, darbininkai privalo žiūrėti, kad pasiaukojimai nenuėitų veltui, ir kad demokratija, kurią jie bus išgelbėję, būtų tikra demokratija, kurioje galėtų dalyvauti visi ir visam gyvenime," pabrėžia

KARAS ĖINA Į PENKTUS METUS

NEW YORK. — Šiam karui sukako 4 metai šį trečiadienį, tai yra rugsėjo pirmą. Nacių ataka ant Lenkijos prasidėjo rugsėjo 1-mą, 1939 metais.

Atrodo, kad penktais metais agresoriai bus parbloškinti ir atmokėta jiems už kraujo praliejimą.

Kada Hitleris pradėjo šitą karą, jis tikėjosi jį ir laimėti ir laimėti greitai. Bet užpuolimas ant SSRS paklupdė jį ir dabar jam nėra vilties išnešti sveiką kailį.

Pripažino Francūzų Tautinį Komitetą

LONDON. — Didžioji Britanija, Kanada, Jungtinės Valstijos ir Sovietų Sąjunga pripažino Francūzų Komitetą Tautiniam Pasiluosavimui.

Pirmosios trys šalys pripažino apribotai, tai yra, kad tas komitetas skaitomas autoritetu tose teritorijose, kurios pripažįsta jo autoritetą. Kada Francija bus išlaisvinta, jos žmonės turės išrinkti valdžią.

Sovietų Sąjunga pripažino tą komitetą kaip Francijos Respublikos valstybės atstovą ir vadą visų Francijos patriotų, kurie kovoja prieš Hitlerio tironiją, be jokių rezervacijų.

vykdančiojo komiteto raportas.

Bendram Piknike Sukelta \$3,430 Sovietų Pagalba

MONTREAL, Rugs. 22. — Čia ruoštas bendras piknikas, lietuvių, rusų, karpatorusų ir ukrainų, sukėlimui finansinės paramos dėl Sovietų Sąjungos, labai puikiai pavyko. Jo puiki reikšmė ne tik tame, kad sukelta graži finansinė parama dėl Sovietų Sąjungos žmonių, kurie jau treti metai neša sunkią karo našą kirsdami smarkių smūgius bendram žmonių priešui — naciškoms gaujoms, bet ir tame, kad tai buvo parodyta demonstratyvė simpatija tai karžygiškai šaliai, kurioje šių organizacijų broliai, rusai, lietuviai ir ukrainai, ranka rankon su ginklu veda neatlaidžią kovą už atdavimą prieš užgriebtų žemės plotų ir žmonių. Šių keturių organizacijų narių ir simpatikų piknike susirinko virš 2,000 žmonių. Labai gražus būrys dalyvavo lietuvių, galimas daiktas tiek pat, kiek buvo susirinkę į Liaudies Balso pikniką. Tai gražus pavyzdys iš lietuvių pusės.

Atskiri Bufetai

Visų keturių organizacijų draugės moterys puikiausiai atsirinkomavo šiame piknike. Čia vienoj vietoj stovi draugių rusų bufetas, apdėtas jų pačių gamintu maistu ir skanėšiais, kitoj vietoj — karpato-rusų, trečioj — ukrainų draugių, ketvirtoj — lietuvių draugių. Žmonės vaikštinėjo nuo vienos "respublikos" bufeto prie kitos, pasipirkdami paragavimui jų gaminių ir taip visiems be ragaujant, vakare suskaičiavo pasirodė, kad šie bufetai davė pelno \$119.83. Lietuvių bufetas davė \$38.07.

Iš lietuvių moterų sugaminimui maisto daugiausiai dirbo Kavoliūnienė, Juraitienė ir Tamošiūnienė; kadangi maistą gamino pas drg. Tamošiūnienę, todėl ši draugė, apat darbo, dar paaukavo ir gesą, nieko neskaitydama už virimą. Taipgi draugė Keršienė paaukavo gražių pyragaičių. O draugės E. Juškevičaitė, M. Kavoliūnienė ir P. Kisielinė visą dieną dirbo piknike prie bufeto.

Svečiai

Apert skaitlingos publikos, piknike dalyvavo du žymūs svečiai, būtent, iš Sovietų pasiuntinybės Ottawa'je F. Widiasoff ir Zuboff. Svečiai atvažiavę į pikniką apsilankė pas kiekvieną draugių moterų bufetą, pasveikino šeimines, paragavo jų gaminto maisto. Vienas iš juodviečių, F. Widiasoff, pasakė puikią kalbą. Amžium atrodo labai jaunas diplomatas, bet sugabiai moka perstatyti nazų užtraukto karo baisenybes žmonijai. Jis nušvietė Sovietų žmonių pasiaukojimą karui, tuo pačiu sykiu pabrėždamas, kad priešas dar stiprus ir pemažai aukų dar reikės pakloti, kol jis visiškai liks nublokštas. Tačiau užtikrino, kad Suvienytų Tautų pergalė bus laimėta ir kad Sovietų žmonės ir Raudonoji Armija savo užduotį šventai atliks, kaip ji atliko lig šiolei, atsiekimui pergalės prieš barbariškų nacių banditus. Jo kalba dažnai buvo nutraukta tyirtu publikos rankų plojimu.

Kontestas

Šios keturios organizacijos vedė kontestą išrinkimui pikniko žvaigždės. Kontesta laimėjo rusų organizacija,



Sąjungininkų kareiviai šturmuoja Rendovą salą iš jūros. Tuoj nuo kranto prasideda džiunglės ir tu negali žinoti, kas jose yra. Bet sąjungininkų kariai to nepaiso. Jie žino, kad priešai turi būti nužaloti. Džiunglės ar kas kitas, kol priešai nenugalėti, taikos negali būti.

Kas Kuo Prisidėjo Prie Torontiečių Pikniko

Piknikas Davė \$371.20 Gryno Pelno

Pracitam Liaudies Balso numeryje jau buvo rašyta apie pasekmingai pavykusį torontiečių suruoštą pikniką Liaudies Balso naudai. Čia tenka kiek plačiau pakalbėti apie tuos draugus ir drauges, kurie savo darbu ir savo priduotomis aukomis padarė tą pikniką taip pasekmingu. O tu draugių ir draugų yra gana daug. Štai jie:

Zuk — \$20.00.
Steshkowski — \$15.00.

Po \$10.00: Levchuk, Hretuk, Anresruchuk, Bzovey, Harmada, Petruček, Masov, Brich, Kuchta, Vamoshka, Kisičevsky, Sidor, Hleva, Odenosky, Yawrosky, Harbey, Voytuk, Kuzek.

Po \$5.00: Zadorozney, Chmilevsky, Karpich, Buikus, Bila, Kireluk, Basich, Deksnys, Moroz, Dmetruk, Konstankevich, Martinkus, Kozel, Basarab, Ivachuk, Borko, Voroshilov, Sherpytis, Minotas, Armatushek, Voytechovich, Yurkevich, Shak, Skorena, Leševičius, Kolesko, Klem, Palachuk, Lshuk, Levchuk, Korolenk, Lenko, Laniak, Velekey, Chernak, Burak, Baranovski, Kons, Shopek, Sharkey, Andranchuk, Sanowski, Rohneh, Holovatey, Savich, Petel, Švered, Anciastas Balčiūnas.

Po \$3.00: Petronis ir Chechinskėvich.

Po \$2.00: Hlibko, Bilach, Starozuk, Kotsuba, Braknys, Velmovich, Hurech, Keršys, Ventovskoy, Poturhel, Spaičys, Dmetrev, Bilak, Frantsuz.

Po \$1.00: Šalčiūnas, Leuta, Brėnda ir Shester.

Viso aukomis sukelta \$593.00. Prie to, tenka pažymėti, kad iš lietuvių, stambia suma yra paaukavęs antblankos, Alf. Tamašauskas — \$10.00.

J. Liaudies Balsas Yra Visų Lietuvių Draugas

Vilniaus Vardo Lietuvių Partizanų Būrio Žygiai

MASKVA. — R. Šarmaitis rašo: Birželio pabaigoj šiemet vokiečių traukinys kelionėje į rytų frontą išvažiavo iš Kauno. Ant jo platformų buvo prikrauta priešlėktuvinių ratrankų, jo vagonai buvo pilni kauliųjų šovinių, mūnų, šautuvinių kulčių ir kulksosvaizdžių čiržų. Priešlėktuvinės kamolės, pastatytos ant priekinės ir užpakalinės platformų, saugojo traukinį.

Lietuvių partizanų būrio vardu Vilnius žvalgai nutėmijo atvažiuojantį traukinį, ir būrio komandierius įsakė susprogdinti jį.

Partizanų grupė, paskirta traukiniui susprogdinti, perėjo per mišką ir pasiekė geležinkelio liniją, kuri, žinoma, buvo saugoma vokiečių kareivių ir žandarų.

Sutemus, partizanai prišliaužė prie geležinkelio linijos, padėjo sproginčius ir pasitraukė. Baisa eksplozija traukinys susprogo. Jo

Pikniką Organizavo ir Jame Darboavo

Pikniko organizavime ir jame darbu labai daug savo energijos įdėjo šie draugai ir draugės: V. Strazevičius, P. Gutasukas, U. Sasnauskienė, A. Ylienė, Ch. Narusevičius, J. Barėsas, J. Kevėža, Kl. Kevėža, M. Guoba, Kevėžienė, Janauskienė, J. Račys, Guobienė, Matukienė, Savickienė, Jakavičienė, Bernatavičienė, Moskaitis, Grinevičius Linartas, Gavėnas, Doveika, Rušėnas, Byrienė, Zilinskas, Morkūnas, Z. Janauskas, Sasnauskaitė, Lilija Strazevičiūtė, Ruti Doveikaitė, Volteris Strazevičiukas, ir daugelis kitų.

Amerika Nereikalauš Už Duotą Pagalbą

WASHINGTON. — Prezidentas Ruzveltas pranešė kongresui, kad nuo įsteigimo lend-lease fondo iki šių metų liepos mėnesio pabaigos Amerika parėmė savo tautininkus paskolindama jiems ginklų ir kitų daiktų už \$13,973,339,000.

Sovietams pasiūsta už \$2,444,000,000, Anglijai už \$4,458,000,000, o kitoms šalims už \$2,490,000,000.

Sovietų Sąjungai pasiūsta (už minėtus pinigus) 150,000 trokų ir automobilių, 190,000 karo lauko telefonų ir t. t.

Prezidentas Ruzveltas savo laiške sako, kad Jungtinės Valstijos nesistengs išrinkti iš tų šalių pinigais.

"Pergalė ir taikos užtikrinimas yra vieninteliai pinigai, kuriais jos mums gali atsisteisti," sako Ruzveltas.

Atsimeinat, kaip Lietuvoj su pagardom valgydavot šermukšnius? Gal dėl to ir su tulžimi bėdos neturėjot...

Reikalavus 30 Val. Darbo Savaitės Karui Pasibaigus

TORONTO. — Toronto distrikto unijų taryba priėmė rezoliuciją, kurią įteikė Trades and Labor Kongreso konvencijai, kuri prasidės šio mėnesio 30 dieną, Kvebeke. Toj rezoliucijoj reikalaujama, kad po karo būtų įvesta Kanadoj 30 valandų darbo savaitė, kad tokiu būdu būtų padaryta daugiau vietos del darbininkų, kurie sugrįš iš armijos.

Rezoliucijoj taipgi nurodoma, kad atlyginimas būtų lygus 44 valandų savaitės atlyginimui, nes be tokio atlyginimo darbininkai negalėtų pragyventi.

TORONTO. — Sveikatos tarybos posėdyje buvo iškelta viršun, kad Toronte yra tokių vietų, kur mokama vos \$16.00 į savaitę.

Kontrolierius Saunders nurodė, kad vienas darbininkas, su penkiais vaikais, uždirba vos \$16.00 į savaitę.

Saugokit Sveikatą

Rašo Dr. J. J. Kaškiaučius 530 Summer Ave. Newark, N. J.

Sulfa vaistai nuo bakterijų apskrečtinai vartojami plačiai ir įvairiai. Yra keletas truputį skirtingų tokių vaistų. Sulfamilamidais labiau naikina vienokias bakterijas (kraują skaldančias), tinka "kraują apsinuodijimui" gydyti: sulfapiridinas greičiau įveikia kitokias — plaučių įdegimo bakterijas ir vartojamas nuo tos ligos; sulfatolis naikina smulkiausias triperio ir pūlių bakterijas ir duoda gerų pasekų plaučių įdegimo, apkrėstų žaidų ir triperio gydyme; sulfadiazinas, sulfaquanidinas geriau veikia vidurių įdegimo bakterijas ir tinka žarnų katarui gydyti.

Visi šitie sulfa vaistai labai galingi, bet taipgi ir pavojingi. Be tiesioginės ir artimos gydytojo priežiūros jų vartoti negalima: gali pagadinti kraują, užkimšti inkstus, užtroškinti organizmą — ne tik kad bakterijas.

Tulžies ir tulžiapūslės ligos vargina daugumą jau pagyvenusių žmonių. Tulžis išsisunkia iš kepenų ir susidaro į pūslę, iš kurios laibais takais ji išsilieja į žarną. Padedą pergromuluoti riebalus ir išjudina žarnų raumenis, palaiko žarnų pamušalus sveikoj būklėj.

Ne kiekvienu tulžiapūslės liga reialinga operacijos. Toli gražu ne. Jeigu Rentgeno spindulių nuotrauka parodo didokus tulžies akmenis (gall stones), tai jau neką padarysi: reikia išplauti, nes tik maži akmenėliai gali prasmukti pro siaurus kanalus į žarną. Bet šiaip sau — tulžiapūslės įdegimai, slošgos, tulžies sutirštėjimai gydomi dieta ir vaistais. Dieta: vengti sunkių riebalų, taukų, aliejų, lajų, bet galima griežtinės ir sviesto, pusčtinai daug rupesnių javinių ir krakmolinių vaigių ir daug maistingųjų proteimų, vitaminų, mineralų. Vaistai: tulžies sunka ir jos druskos ir šermukšnių nogos (mountain ash). Iš šermukšnių net gaminama tabletukės — padedą tulžiai veikti.

Atsimeinat, kaip Lietuvoj su pagardom valgydavot šermukšnius? Gal dėl to ir su tulžimi bėdos neturėjot...

Apdegimai gydoma visai, priklausant vietos ir gilumo. Barstoma sulfa milteliais, laistoma žuvies kepenų aliejum arba tolygia mostimi tepama, purkštama tanning rikišties skiediniu. Labai dažnai gerų pasekų duoda trilyptiai dažai (triple dye). Nuo jų ant apdegimo susidaro pluta, minkšta, tęslė ir patogji pluta, kuri laikosi švariai, neapsikrečia bakterijomis. Kai audiniai apačioje susitaiso ir sauga, toji pluta gražiai atsikvoja ir nušiama. Ir toje vietoje mažai teesti randų. Jei negiliai apdege, tai ir visai ne.

Kas įdomiausia, tai kad algos labai žemos lignonėse ir daugelyje kitų panašių visuomeninių insitucijų.

Dar įdomesnis dalykas yra tas, kad War Labor Taryba atsaisako pataisyti tokius negerumus.

Majoras Conboy, pasiūlė, kad tarnaitėms būtų mokama ne mažiau \$600 į mėtus arba po \$11.53 į savaitę.



Kiską okupavo amerikiečiai lin. pulk. leitenantas J. A. Wilson ir brigadierius H. W. Foster. Kiskos, okupavimo dalysė yra ir draftuoti karnadiečių. Vyriausybė aiškina, kad Kiska prisiskaito prie naminio apsigynimo, todėl ir naudojo draftuotus.

